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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG 
 

Số:         /KH-UBND 

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Hoằng Trường, ngày     tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống dịch bệnh ở người năm 2025 trên địa bàn xã Hoằng Trường  

 

PHẦN THỨ NHẤT:  

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2024 

 

 I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH NĂM 2024 

 - Dịch bệnh Covid-19: Trong năm 2024, tình hình dịch Covid-19 và số ca mắc 

covid-19 giảm. Tình hình dịch bệnh đã chuyển qua nhóm B. 

 - Dịch bệnh Sốt xuất huyết (SXH): Trong năm tình hình dịch SXH đã xuất 

hiện trên địa bàn. Đã phát hiện 1 ca mắc sốt xuất huyết ngoại lai. 

 - Dịch bênh Sởi: Năm 2024 đã phát hiện 01 ca mắc Bệnh Sởi ngoại lai từ các 

tỉnh khác trở về địa phương. 

 II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG DỊCH NĂM 2024 

 1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

 - UBND xã đã ban hành các các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng 

chống dịch bệnh năm 2024 để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống 

dịch bệnh ở người. 

 - Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch tại Trạm Y tế xã 

và tại các khu dân cư theo kế hoạch đã được xây dựng. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân và tăng cường hoạt động 

của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người trên địa bàn xã Hoằng Trường. Phân 

công cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo họp định kỳ hoặc đột xuất để 

sẵn sàng có phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra. 

 - Hệ thống giám sát và đáp ứng nhanh (giao cho Trạm y tế xã Hoằng Trường là 

bộ phận thường trực tham mưu, tổng hợp báo cáo và đề xuất biện pháp xử lý các tình 

huống khẩn cấp khi có dịch xảy ra), điều tra phát hiện sớm; theo dõi chặt chẽ các đối 

tượng nghi ngờ; phối hợp chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hoá chất, vật tư, trang thiết bị 

và nhân lực đảm bảo đáp ứng nhanh và xử lý kịp thời khi mới xuất hiện bệnh nhân 

đầu tiên theo quy trình xử lý ổ dịch đã được Bộ Y tế ban hành. 

 2. Công tác giám sát, phòng chống dịch 

 2.1. Công tác giám sát bệnh nhân 

 Trạm y tế xã phối hợp với Ban chỉ đạo PCD, Trung tâm y tế Huyện Hoằng Hóa 

và các cơ sở y tế tư nhân, tổ chức giám sát và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định; Thực 

hiện chế độ giám sát và thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm hai chiều hàng ngày, 

hàng tuần, hàng tháng cho cấp trên khi có yêu cầu. 

 + Giám sát chặt trẽ các bệnh nhân mắc Sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

 + Các bệnh khác như Cúm, Thủy Đậu, Quai Bị, Tiêu Chảy được tuyên truyền 

thường xuyên trên hệ thống Đài truyền thanh xã, đồng thời tăng cường tư vấn tiêm 

phòng Vaccin cho cho trẻ em, vì vậy tỷ lệ mắc bệnh thấp. 
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 2.2. Các hoạt động phòng chống dịch 

 Chỉ đạo triển khai các hoạt động vệ dinh môi trường, diệt bọ gậy và phun hóa 

chất can thiệp phòng, chống dịch tại tại các hộ gia đình có đối tượng mắc covid- 19 

được thực hiện cách ly và điều trị tại nhà và những hộ gia đình có bệnh nhâm mắc Sốt 

xuất huyết. 

 - Phối hợp Trung tâp y tế huyện Hoằng Hóa chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, 

thuốc và trang thiết bị, sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân. 

 - Thực hiện công tác truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên 

Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội như 

Facebook, Zalo. 

 III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

 1. Thuận lợi: 

 - Hệ thống Y tế đã từng bước được củng cố về bộ máy, tổ chức và nhân lực đáp 

ứng được nhu cầu tối thiểu trong công tác phòng chống dịch tại địa phương. 

 - Công tác xã hội hoá các hoạt động Y tế dự phòng đã dần đi vào nề nếp và đạt 

hiệu quả cao. MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể trong xã, các trường học đã tham gia 

nhiệt tình và có hiệu quả trong công tác phòng chống dịch. 

 - Công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ đã được đơn vị quan tâm tuyên 

truyền với nhiều hình thức đa dạng và phong phú.  

 2. Khó khăn: 

 - Kinh phí đầu tư cho lĩnh vực y tế dự phòng còn thấp, kinh phí chi cho hoạt 

động chuyên môn còn thiếu trong khi đơn vị y tế dự phòng không có nguồn thu. 

 - Công tác truyền thông GDSK của tuyến xã còn hạn chế, hiệu quả chưa cao do 

nguồn kinh phí còn hạn chế. 

 - Trong tình hình dịch hiện nay nguồn nhân lực y tế xã còn thiếu. 

 - Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng chống dịch của 

Trạm y tế xã còn nhiều thiếu thốn vì vậy gặp rất nhiều khó khăn. 

 Người dân chưa thực sự quan tâm đ ế n  công tác PCD nhất là công tác 

PCD Covid-19. 

PHẦN THỨ HAI: 

NỘI DUNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH Ở NGƯỜI NĂM 2025 

  

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời, 

bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trên địa bàn, 

hạn chế biến chứng nặng và tử vong do dịch bệnh gây ra. 

 2. Mục tiêu cụ thể: 

 2.1. Chủ động dự báo và phát hiện sớm các ca bệnh đầu tiên, bao vây và xử lý 

kịp thời không để dịch bệnhh lan rộng trong cộng đồng dân cư. 

 2.2. Áp dụng có hiệu quả các biện pháp dự phòng đặc hiệu, không đặc hiệu, 

từng bước khống chế và quản lý các bệnh truyền nhiễm gây dịch một cách chủ động 

và có hiệu quả nhất. 

 2.3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh môi 
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trường, nâng cao sức khỏe, từng bước nâng cao kiến thức và thực hành của người dân 

trong công tác phòng chống dịch bệnh. 

 2.4. Huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị - xã hội và cộng đồng 

dân cư vào công tác phòng, chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. 

 2.5. Tăng cường năng lực, kỹ năng hệ thống giám sát và kiểm soát dịch 

bệnh từ xã đến thôn, đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch. 

 2.6. Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, hoá chất, dụng cụ, phương tiện và các trang 

thiết bị phòng chống dịch để ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra. 

 2.7. Cấp cứu điều trị người bệnh kịp thời, hạn chế thấp nhất biến chứng nặng và 

tử vong do dịch gây ra. 

 II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Công tác tổ chức 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch khi có sự thay đổi về nhân sự. Phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng 

chống dịch trước, trong và sau khi có dịch xảy ra. 

 - Thành lập các tổ chống dịch lưu động khi có dịch xảy ra, thành lập đội y tế 

thôn cơ động hỗ trợ cán bộ Trạm y tế  xã trong công tác PCD Covid-19 và các dịch 

bệnh khác. 

 - Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch, bệnh chủ động trong năm 

2025; 

 2. Công tác chỉ đạo và tham mưu 

 - Trạm y tế xã tham mưu cho BCĐ phòng, chống dịch xã ban hành các văn bản 

chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã. 

 - Trạm y tế tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, 

duy trì các đội cơ động và được tổ chức tập huấn, diễn tập các biện pháp sẵn sàng ứng 

phó kịp thời khi dịch xảy ra. 

 3. Công tác chuyên môn 

 - Củng cố hệ thống giám sát dịch từ BCĐ PCD, Trạm y tế, các ban ngành đoàn 

thể trong xã đến từng thôn, đảm bảo phát hiện sớm ca bệnh, kịp thời áp dụng các biện 

pháp phòng chống dịch, không để dịch xảy ra và lan rộng. Phối hợp chặt chẽ với các 

ban, ngành, đoàn thể ở địa phương giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ngay tại cộng 

đồng dân cư. 

 - Tổ chức hội nghị triển khai, các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, 

cập nhật những kiến thức mới về giám sát, kiểm soát dịch bệnh. 

 - Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, 

hướng dẫn cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên hệ thống 

Đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã và trên các trang mạng xã hội như 

Zalo, Facebook. 

 - Đảm bảo đủ vật tư, hoá chất, thuốc đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch. 

 III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Khi chưa có dịch xảy ra 

 1.1. Tham mưu cho BCĐ phòng, chống dịch của xã ban hành các văn bản chỉ 

đạo triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã. 

 1.2. Chỉ đạo trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, 
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chống dịch, duy trì các đội cơ động và phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập sẵn sàng các 

biện pháp ứng phó kịp thời khi dịch bệnh xảy ra. 

 1.3. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch của xã; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các ban, ngành, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể trong công tác phòng, 

chống dịch. 

 1.4. Duy trì và nâng cao năng lực hoạt động của mạng lưới giám sát phòng 

chống dịch bệnh từ xã đến thôn. 

 1.5. Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về các biện pháp vệ sinh phòng chống dịch 

bệnh. 

 1.6. Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức và năng lực giám sát, phát hiện 

ca bệnh, điều tra và xử lý ổ dịch. Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị và kỹ năng 

truyền thông phòng chống dịch, cập nhật kiến thức điều trị bệnh nhân cho cán bộ y tế xã 

và cộng tác viên y tế. 

 1.7. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, trang thiết bị, dụng cụ, hoá chất để chủ 

động, kịp thời ứng phó khi dịch xảy ra. 

 2. Khi xảy ra dịch 

 2.1. Nắm chắc thông tin dịch bệnh, tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch. 

Chỉ đạo kịp thời các biện pháp ứng phó với diễn biến của dịch bệnh. 

 2.2. Điều tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức khoanh 

vùng và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử 

vong do dịch gây ra. 

 2.3. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trong nước và các 

địa phương lân cận. Thiết lập đường dây nóng tại địa phương, đảm bảo thông tin. 

 2.4. Công bố dịch trên phạm vi toàn xã đúng quy định của Luật phòng chống 

bệnh truyền nhiễm. 

 2.5. Tổ chức thường trực phòng dịch 24/24 đảm bảo nắm chắc diễn biến dịch 

bệnh một cách nhanh nhất, dự báo khả năng và mức độ nguy hiểm của dịch bệnh tại 

địa phương. Các đội cơ động chống dịch thường trực sẵn sàng lên đường làm nhiệm 

vụ khi có yêu cầu. 

 2.6. Phối hợp với các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn xã tổ chức các tổ điều 

trị cơ động, khám phân loại bệnh nhân, bố trí điều trị và cách ly, sẵn sàng các phương 

tiện vận chuyển bệnh nhân. Cung cấp đầy đủ trang thiết bị, vật tư, thuốc điều trị cho 

bệnh nhân và đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế và người dân trong toàn xã. 

 3. Sau khi dịch bệnh được khống chế 

 3.1. Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên 

người và môi trường xung quanh. Đảm bảo sau thờì gian quy định của từng loại dịch, 

bệnh không còn ca mắc mới tại ổ dịch. 

 3.2. Điều trị phục hồi triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái 

bùng phát dịch trên người hoặc gia cầm, gia xúc. 

 3.3. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống dịch, 

phân tích nguyên nhân, thuận lợi, khó khăn, ưu, nhược điểm trong quá trình chống 

dịch. 

 IV. KINH PHÍ PHÒNG CHỐNG DỊCH 
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 - Kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp trên; 

 - Kinh phí của địa phương. 

 - Kinh phí từ việc huy động từ các nguồn hỗ trợ khác. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa – xã hội 

 - Phối hợp với Trạm y tế xã xây dựng Kế hoạch Phòng chống dịch năm 2025 và 

xây dựng kế hoạch cụ thể để chuẩn bị ứng phó với tình hình dịch bệnh. 

 - Viết tin, bài tuyên truyền công tác phòng chống dịch phát trên Đài truyền 

thanh xã đồng thời đăng tải trên trang thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội 

như Zalo, Facebook. 

 2. Trạm y tế xã 

 - Trạm y tế xã là bộ phận thường trực phòng chống dịch trên địa bàn xã, chịu 

trách nhiệm phối hợp tham mưu lập kế hoạch Phòng chống dịch và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, giám 

sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, điều trị 

kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch. 

 - Sẵn sàng bố trí nguồn nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra 

theo sự điều động của cấp trên. 

 - Tham mưu tổ chức, triển khai các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương 

trong lĩnh vực được phân công phụ trách và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

xã và Giám đốc trung tâm y tế huyện. 

 3. MTTQ và các ngành đoàn thể 

 - Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, giám 

sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, điều trị 

kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây 

lan. 

 4. Thông tin báo cáo 

 - Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã có trách nhiệm báo cáo tình hình dịch bệnh 

theo quy định về thường trực Ban chỉ đạo huyện 

 - Trạm y tế xã có trách nhiệm tổng hợp Báo cáo tình hình dịch bệnh về BCĐ 

phòng chống dịch xã và Trung tâm y tế Huyện. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh ở người năm 2025 trên 

địa bàn xã Hoằng Trường. Đề nghị các ban ngành có liên quan và Trạm y tế xã thực 

hiện tốt các nội dung tại kế hoạch này để góp phần vào công tác bảo vệ sức khỏe cho 

nhân dân trên địa bàn toàn xã./. 

 
Nơi nhận: 

- - UBND huyện (B/c); 

- - Trung tâm Y tế huyện (B/c) 

- - Thành viên BCĐ – PCD xã (T/h); 

- - TYT xã (T/h); 

- - Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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